
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA 

Provincia di Cremona 
Piazza Italia, 11 – 26040 Scandolara Ravara 

tel. 0375/95101-350128 fax 0375/95511 e-mail comune.scandolara@unionemunicipia.it 
 

Prot. 783/2021 
 

Ordinanza n. 1/2021 del 06/05/2021 
 

                                         

Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA PROVVISORIA DELLA VIABILITA’: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA SU PIAZZA ITALIA, COMPRESI PRIMI N. 6 STALLI 
DI SOSTA POSTI FRONTE MUNICIPIO VERSO VIA MARCONI E STALLI DI SOSTA SU VIA MARCONI 
DAL CIVICO 54 AL 60. 

 
 

I L   S I N D A C O 
 

 

RICHIAMATA 
- la Legge Regionale n. 9/2020 “Interventi per la ripresa economica" di cui all’ art 1, commi 5 e 6; 
- la D.G.R. n. 3113 del 05/05/2020 "Determinazioni in merito ai finanziamenti ai Comuni, alle 

Province ed alla Città Metropolitana di Milano ai sensi dell'art. 1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della 
L.R. 9 del 4 maggio 2020 'Interventi per la ripresa economica' per l'attuazione delle misure di 
sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale"; 

- la domanda di richiesta di finanziamento inoltrata da parte del Comune di Scandolara Ravara 
mezzo piattaforma elettronica Bandi On Line di Regione Lombardia, inoltrata in data 21/07/2020 
di cui all’ID n.: 2291534 e numero di protocollo V1.2020.0005954 in merito all’esecuzione dei 
lavori per la “ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E INTERVENI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA”; 

- la validazione degli interventi proposti relativi alla L.R. n. 9/2020 ricevuta da parte dell’ufficio 
territoriale di Regione Lombardia in data 22/07/2020;  

- la conferma del finanziamento regionale pari a € 100.000,00 per il Comune Scandolara Ravara; 
 

VISTA: 
- la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Scandolara Ravara n. 42 del 19/09/2020, ad 

oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITVO/ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIAZZA ITALIA -  1° STRALCIO 
CONTRIBUTO L.R. 09/2020.”; 

- la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Scandolara Ravara n. 02 del 
10/07/2020, ad oggetto: “CONTRIBUTO ANNO 2020 PER OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RAFFORZAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE INDISPENSABILI ALLA CONNESSIONE INTERNET (L.R. N. 9/2020 - D.G.R. 
N. XI/3113/2020): INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE PROGETTO. D.L., COORDINAMENTO 
SICUREZZA INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PIAZZA ITALIA -  ARCH. SALOMONI G. DI 
CREMONA”; 

- la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Scandolara Ravara n. 12 del 
08/10/2020, ad oggetto: “CONTRIBUTO L.R. 09/2020 – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PIAZZA ITALIA – APPROVAZIONE 
REPORT SINTEL N. 129558540 – AFFIDAMENTO LAVORI – DITTA AROLDI F.LLI SNC – CIG: 
845517464F -  CUP:C33D20000230006.”; 

mailto:comune.scandolara@unionemunicipia.it


- la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Scandolara Ravara n. 20 del 20/04/2021, ad 
oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA PIAZZA ITALIA - 2° LOTTO.”; 

 
ATTESO pertanto che la Piazza Italia di Scandolara Ravara, sarà interessata dei lavori di 
abbattimento delle barriere architettoniche succitati; 
 
RITENUTO opportuno, in tale evenienza, per consentire il regolare svolgimento dei lavori e al fine di 
tutelare l’incolumità pubblica, disporre dal 10/05/2021 al 31/08/2021, e comunque fino a fine 
lavori, il divieto di transito ed il divieto di sosta nella suddetta area; 
 
VISTI gli art. 5,6,7 e 159 del C.d.s. approvato dal D.lgs del 30.04.1992 n. 285 con i quali si da facoltà 
ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo o permanente per quanto 
riguarda la circolazione veicolare su strade comunali; 
 
VISTI gli artt. 5 comma 3,6,7 e 37 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 
30 Aprile 1992 n. 285; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada, approvato con 
DPR 16 Dicembre 1992, n. 495; 
 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

O R D I N A 
 

per il periodo dal 10/05/2021 al 31/08/2021 e comunque fino a fine lavori 

 

1. Il Divieto di transito e di sosta in Piazza Italia, compresi primi n. 6 stalli di sosta posti fronte 
Municipio verso Via Marconi e stalli di sosta su Via Marconi dal civico 54 al 60, con accesso e 
sosta consentiti ai mezzi di soccorso e polizia; 
 

2. Di lasciare libero l’accesso verso le scuole del capoluogo ai mezzi autorizzati; 
 

D I S P O N E 
 

 L’istituzione del divieto di cui sopra, subordinata alla completa installazione della segnaletica 
stradale necessaria ad attuare quanto sopra indicato; 

 La ditta Aroldi F.lli S.n.c., è responsabile della corretta collocazione di apposite barriere con 
lanterne luminose per la visibilità notturna e della segnaletica provvisoria in conformità agli 
articoli 29 e seguenti del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada) 
con oscuramento di eventuali segnali permanenti eventualmente in contrasto, ed in particolare 
di disporre la collocazione della segnaletica di deviazione obbligatoria di itinerario da effettuarsi 
in prossimità delle intersezioni interessate dalle deviazioni con segnalamento del possibile 
accesso pedonale ai residenti lungo la strada interrotta e la collocazione del preavviso di 
deviazione da porsi ai sensi del regolamento di attuazione del Nuovo codice della Strada. 

 che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico con pubblicazione della stessa all’Albo 
Pretorio on-line, sul sito web del Comune di Scandolara Ravara e dell’UNIONE MUNICIPIA e 
richiamata sulla cartellonistica della segnaletica verticale; 



 la trasmissione per quanto di competenza a: 
=  Polizia Locale di Unione Municipia; 
=  Stazione dei Carabinieri di Scandolara Ravara; 
=  Ufficio Tecnico del Comune di Municipia; 
=  alla Ditta Aroldi F.lli S.n.c. con sede in Via Cairoli, 191 – Casalmaggiore (CR); 

 

A V V E R T E 
 

 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a norma di legge; 

 A norma dell’art. 3 comma 4 legge 7 agosto 1990 n. 241, che avverso alla presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere avanti al Tribunale Amministrativo Regionale sezione 
di Brescia per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge; 

 Che, ex art. 37 comma 3 D.lgs. 285/1992, nel termine di giorni sessanta decorrenti dalla 
pubblicazione, chiunque vi abbia interesse, in relazione alla natura del segnale apposto, potrà 
presentare ricorso avanti al Ministero dei Lavori Pubblici, nel rispetto delle forme stabilite 
dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione del codice della strada D.P.R. 495/1992. 

 
              

Scandolara Ravara, 06/05/2021 
 

IL SINDACO 
Roberto Ennio Oliva 

 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


